
 

 
 

 Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 

 

 

 

 

 

Místní a újezdní školní rady 

okresu Plzeň-jih  

 

 

 

 

Skupinový inventář 

 

 

 

 

AP č.: 407/1-22 

 

 

 

 

Jana Mašková 

Blovice 2006 



 2

 
Obsah 

Název archivního fondu     datace    EL číslo  Strana 
         NAD archivní 

pomůcky 
 

Újezdní školní rada Blovice    (1862) 1868-1949  551 AP 407/1 9-17  
Místní školní rada Dnešice   1909-1949  77 AP 407/2 18-23 
Místní školní rada Dobřany   1870-1896  207 AP 407/3 24-28 
Místní školní rada Chlum    1929-1949  986 AP 407/4 29-33 
Místní školní rada Kbel    1888-1937  157 AP 407/5 34-38 
Místní školní rada Kotouň    1873-1886  174 AP 407/6 39-43 
Místní školní rada Kotovice   1946-1949 (1950) 1228 AP 407/7 44-48 
Místní školní rada Losiná    1879-1949 (1950) 134 AP 407/8 49-53 
Místní školní rada Neurazy   1888-1949 (1950) 1232 AP 407/9 54-58 
Místní školní rada Nezvěstice   1902-1943  845 AP 407/10 59-63 
Místní školní rada Prádlo    1888-1907  663 AP 407/11 64-68 
Místní školní rada Prusiny    1894-1949 (1950) 291 AP 407/12 69-73 
Místní školní rada Přestavlky   1946-1949  1040 AP 407/13 74-78 
Újezdní školní rada Přeštice   1874-1949(1950)  711 AP 407/14 79-83 
Místní školní rada Robčice   1908-1920  968 AP 407/15 84-88 
Místní školní rada Seč    1902-1949  660 AP 407/16 89-93 
Újezdní školní rada Střížovice   1902-1949  1236 AP 407/17 94-98 
Místní školní rada Útušice    1895-1939  432 AP 407/18 99-103 
Místní školní rada Vstiš    1946-1949  645 AP 407/19 104-108 
Místní školní rada Zemětice   1929-1948  456 AP 407/20 109-113 
Místní školní rada Žďár    1876-1949 (1950) 817 AP 407/21 114-118  
Újezdní školní rada Žinkovy   1894-1949 (1950) 699 AP 407/22 119-124 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

I. Vývoj původců skupiny archivních souborů 
 

Místní   školní   rady (dále jen MŠR) byly  zřízeny   na  základě  zákona  vydaného  
dne 25. května 1868 č. 46 zákoníku říšského. Tímto zákonem byla vydána pravidla o 
postavení školy k církvi. Na základě tohoto zákona došlo současně ke zřízení zemských, 
okresních a místních školních rad jako institucí, které měly ve svém obvodu spravovat 
školství obecné a ústavy pro vzdělávání učitelů, dohlížet na ně a vyřizovat veškeré záležitosti 
vychovatelské. 

 Nejvyššími školskými úřady se staly v každé příslušné zemi zřízené zemské školní 
rady. ZŠR rozhodovaly v otázkách národního školství a dohlížely na nižší školské úřady -
OŠR a MŠR. Potvrzovaly např. ředitele a učitele, schvalovaly povýšení atd. 

Nižším článkem ve školské správě se staly v politických okresech zřízené OŠR. 
V okresech národnostně smíšených se zřizovaly dvě, podle vyučovacího jazyka, nebo se školy 
jedné národnosti přikázaly do sousedního okresu. OŠR sestával z okresního hejtmana nebo 
starosty statutárního města jako předsedy, ze zástupců občanů, náboženských společností a 
učitelů a jejím členem byl i okresní školní inspektor. Do oboru jejich působnosti spadaly 
záležitosti obecných a měšťanských škol, odborných škol, vedly jednání o úpravě a rozšíření 
existujících škol a o zřízení škol nových, prozatímně obsazovaly uprázdněná učitelská místa 
apod. 
 Nejnižším školským úřadem se staly MŠR, které byly určeny k dohledu nad národním 
školstvím. Zřizovaly se v obcích, které byly sídly škol. V obci se školou českou a německou 
se vytvářely dvě MŠR. MŠR bděly nad dodržováním školských zákonů a nařízení vyšších 
školských úřadů. Rozšíření jejich činnosti přinesl zákon č. 16 z. ř. ze dne 24. 2. 1873. 

Jejich úkolem bylo mj. zřizování a vydržování školních stavení, obstarávání topení, 
osvětlení a čištění školních místností, opatření bytu pro ředitele školy, zřizování a vydržování 
školních zahrad a tělocvičen, školek pro hospodářské pokusy, nákup a údržba školního 
zařízení a pomůcek k vyučování. 

MŠR se skládaly z předsedy, náměstka, zástupce školy, kterého volili učitelé školy ze 
svého středu a zástupců školní obce, které volilo obecní zastupitelstvo. Funkční období bylo 
čtyřleté. 

Do roku 1920 byli členové těchto rad voleni do výboru  každé čtyři roky. Na základě 
Nařízení vlády Republiky Československé č. 605 z 6. 11. 1920 byly MŠR k 31. 12. 1920 
rozpuštěny. Nové MŠR a místní školní výbory pro menšinové školy byly voleny k 1. 1. 1921. 

Přímý dozor nad činností MŠR vykonávali okresní a zemští inspektoři. Okresní školní 
výbory, které v roce 1921 vystřídaly OŠR, vykonávaly okresní školskou správu. Nejvyšším 
školským úřadem v zemi byly zemské školní výbory. Pro menšinové školy byly nově 
zřizovány místní školní výbory. 

V roce 1935 došlo ke změně ve školské správě přijetím zákona z 24. 12. 1935, podle 
něhož měla být rozšířena síť měšťanských škol a obce k nim náležející měly vytvořit tzv. 
újezd. V sídlech měšťanských škol byly zřízeny újezdní školní rady, které pokračovaly 
v činnosti zrušených místních školních rad.  

Újezdní školní rady byly správní orgány společné pro školní obec a školní újezd. 
Vládním nařízením ze dne 8. srpna 1941 o složení místních (újezdních) školních rad 

(Sbírka zákonů a nařízení 1941, č. 115/1941, částka 35) došlo ke změně ve způsobu 
obsazování funkcí v MŠR, a to tak, že předsedu MŠR a jeho náměstka jmenoval přednosta 
okresního úřadu. Ten také jmenoval zástupce školy. Počet zástupců  se odvíjel od počtu  
učitelů  na  škole. 

V roce 1942 byly zrušeny ZŠR. Nařízením ministerstva školství ze dne 6. 4. 1943 č. 
97 Sb. byly zrušeny OŠV a jejich úkoly přešly na nově ustanovené školské úřadovny při 



 4

okresních úřadech. Stejně tak byly nařízením ministerstva školství ze dne 16. 11. 1963 č. 302 
Sb. zrušeny i MŠR, ÚŠR a MŠV. 

Úkoly a příslušnost zrušených školních rad přešly na starostu té obce, která byla 
sídlem školní rady. Starosta je vykonával jako představený školní obce.  

Po osvobození v roce 1945 byla nařízení bývalého ministerstva školství z doby 
protektorátu zrušena a výnosem MŠO z 20. 10. 1945 a zákona ze 2. 10. 1946 byla obnovena 
činnost OŠV a MŠR. Oba nižší články školské správy měly nyní oproti historii omezenou 
pravomoc, neboť část jejich působnosti přešla na volené národní výbory. 

V roce 1949 byly nejprve vládním nařízením č. 139 Sb. ze dne 7. 6. 1949 zrušeny 
OŠV, jejichž působnost přešla na referáty pro školství a tělesnou výchovu příslušných ONV. 
Koncem roku pak zákon č. 279/1949 z  19. 12. 1949 o finančním hospodaření národních 
výborů, podle kterého byly zrušeny školní obce, ukončil činnost MŠR. 
  
 
II. Archivní charakteristika skupiny archivních sou borů 
 

MŠR a ÚŠR byly zrušeny vládním nařízením č. 139 Sb. ze dne 7. 6. 1949, přesto 
v některých obcích fungovaly ze setrvačnosti ještě v roce 1950. Jedná se o MŠR Kotovice, 
MŠR Losiná, MŠR Neurazy, MŠR Prusiny, MŠR Žďár, ÚŠR Přeštice a ÚŠR Žinkovy. Spisy 
těchto fondů z roku 1950 tvoří tak posteriora. 

Priora jsou obsažena ve fondu ÚŠR Blovice. Jedná se o spisy ke stavbě nové školní 
budovy a  přístavbě II. patra z roku 1862 (viz inv. č. 42). 

V našem archivu jsou uloženy další fondy MŠR a ÚŠR, které byly zpracovány již 
dříve formou inventářů a sdružených inventář. Jedná se o následující MŠR (číslo uvedené za 
pomlčkou u jmen obcí odkazuje na příslušnou archivní pomůcku): Bezděkovec – 2, 
Budislavice – 369, Buková – 378, Čečovice – 331, Čelákovy – 28, Číčov – 31, Čížkov – 335, 
Čmeliny – 337, Dolní Lukavice – 44, Horšice – 50, Hořehledy – 339, Hradiště (u Blatné) – 
373, Chlumčany – 59, Chocenice – 54, Chválenice – 61, Jarov – 396, Kasejovice 65, 
Kladrubce – 71, Kramolín – 380, Kuciny – 394, Letiny – 82, Letkov – 384, Lhůta – 368, 
Libákovice – 382, Louňová – 371, Lužany – 90, Merklín – 93, Mileč – 98, Míšov – 390, 
Nechanice –  402, Oplot – 398, Radošice – 404, Roupov – 392, Řesanice – 372, Skašov – 
376, Spálené Poříčí – 194, Šťáhlavice – 218, Šťáhlavy – 220, Tymákov – 233, Vrčeň – 241, 
Žákava – 249, Železný Újezd – 370, Žerovice – 400 a ÚŠR Starý Plzenec – 199. 

Dále jsou v archivu uloženy písemnosti vzniklé z činnosti vyššího školského úřadu. 
Jedná se o písemnosti vedené od r. 1869 OŠR a od r. 1920 jejím nástupcem OŠR Přeštice, 
které byly již dříve zpřístupněny formou inventáře č. 169. 

Fondy jsou užitečným zdrojem informací pro ty badatele, kteří  se zajímají o dějiny 
staveb, o době, kdy byli učitelé různě přesunováni po školách než získali pevné učitelské 
místo. Dále jsou zdrojem pro hospodářské dějiny, např. kolik peněz bylo třeba na provoz 
školy nebo na výstavbu školy. 

Písemnosti fondů místních školních rad, které byly do Okresního archivu v Blovicích 
předány před jejich inventarizací, která byla prováděna  v letech 2004 – 2006, byly většinou 
uloženy ve spisovnách (kabinetech) spolu s písemnostmi škol, které k nim náležely. Jsou 
převážně v dobrém fyzickém stavu. Horší situace nastala v případech, kdy místní školní rada 
zanikla a její písemnosti byly spolu s písemnostmi zaniklé školy předány nástupnické škole 
nebo do spisovny příslušného MNV. V mnoha případech byly písemnosti bez řádné správy, 
došlo k jejich fyzickému poškození nebo ke ztrátě. Tím došlo k velké torzovitosti  fondů a ke 
zhoršení kvality dochovaných písemností u jednotlivých místních školních rad.  
 



 5

 Ve většině případů byly písemnosti místních školních rad vyčleněny z přírůstků fondů 
uzavřených škol předaných do Soka Plzeň – jih v Blovicích. 

K prvnímu předání písemností do našeho archivu došlo v letech 1959 – 1963. 
Další převzetí písemností většího rozsahu bylo provedeno v roce 1995, kdy pracovnice 

archivu před jejich předáním do archivu provedli skartaci u všech fungujících škol a obecních 
úřadů  na okrese Plzeň – jih. S písemnostmi těchto škol byly převzaty i písemnosti místních 
školních rad.  

S inventarizací fondů MŠR bylo započato již v roce 2000 souběžně s inventarizací 
fondů zrušených obecních, národních a základních devítiletých škol. Byly vytvářeny 
inventáře jednotlivých MŠR. V roce 2005 byl na základě doporučení posuzovatelů konceptu 
archivní pomůcky z jednání poradního orgánu ředitele Státního oblastního archivu v Plzni pro 
archivní teorii a praxi vyhotoven skupinový inventář zbylých, dosud nezinventarizovaných 
zrušených školních rad. 

V žádném z inventarizovaných fondů nebyl nalezen původní registraturní systém 
ukládání písemností. 

Jazykem fondů je čeština. Tam, kde jsou písemnosti vedené i v německém jazyce, je 
toto uvedeno v úvodu daného fondu. 

Podle § 20 zákona č. 499/2004 Sb. Jsou písemnosti fondů zařazeny do II. kategorie. 
Ve fondech nebyla provedena vnitřní skartace. 
Schéma pořádání fondů MŠR je uvedeno v příloze č. 2 společného úvodu.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

Příloha č. 1: Prameny a literatura 
 
Seznam právních norem a nařízení: 
 

Zákonník říšský, částka 48, rok 1868 
   Zákonník zemský království Českého, rok 1870    

Zákonník zemský království Českého, rok 1873 
Sbírka zákonů a nařízení státu Československého, rok 1920 
Sbírka zákonů a nařízení státu Československého, rok 1935 
Sbírka zákonů a nařízení Protektorátu Čechy a Morava, ročník 1941 

   Sbírka zákonů a nařízení Protektorátu Čechy a Morava, ročník 1943 
   Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, ročník 1946 
   Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, ročník 1949 
 

 
Seznam literatury: 
    

                        Jan Janák – Zdeňka Hledíková – Jan Dobeš, Praha 2005 
   Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po současnost 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 7

Příloha č. 2: Schéma pořádání fondů školních rad 
 
 

I.  Knihy 
a)  Úřední knihy 
  Zápisy ze schůzí 
  Matriky 
b) Účetní knihy 

Hlavní knihy 
Knihy příjmů a výdajů 
Pokladní knihy 
 

II.  Spisový materiál 
a) Registraturní pomůcky 

      b)  Spisy 
 

III. Plány 
IV.  Razítka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 8

Příloha č. 3: Seznam zkratek 
 
bm  - běžný metr 
č.  - číslo 
č. j.  - číslo jednací 
č. př.  - číslo přírůstku 
ev.   - evidenční 
ev. j.  - evidenční jednotka 
inv. č.  - inventární číslo 
inv. j.  - inventární jednotka 
JUK  - Jednoletý učební kurz 
MNV  - Místní národní výbor 
MŠR  - Místní školní rada 
MŠANO - Ministerstvo školství a národní osvěty 
MŠO  - Ministerstvo školství a osvěty 
MŠV  - Místní školní výbor 
NAD  - Národní archivní dědictví 
ObÚ  - Obecní úřad 
ONV  - Okresní národní výbor 
OŠV  -  Okresní školní výbor 
OŠR  - Okresní školní rada 
SOkA  - Státní okresní archiv  
Sb.  - Sbírky 
Spf.   - Spis o fondu 
ÚŠR  - Újezdní školní rada 
ZDŠ  - Základní devítiletá škola 
ZŠ  - Základní škola 
ZŠR  - Zemský školní výbor 
z. ř.   - zákoník říšský 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 9

 
 

Újezdní  školní rada Blovice 
 

  (1862) 1868 – 1949  
  
  
  
  
  
 Číslo evidenčního listu NAD:  551 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 10

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 
       Do roku 1937 působila v Blovicích MŠR. Po vydání zákona 233/1935 Sb. o újezdních 

a měšťanských školách a po zřízení Měšťanské školy v Blovicích, byla ve městě MŠR 
nahrazena ÚŠR. 

 První známé složení MŠR v Blovicích, která byla předchůdcem ÚŠR v Blovicích,  je 
z ledna 1892, kdy funkci předsedy zastával Karel Homan. V dalších letech byli voleni tito 
předsedové: Emanuel Bezděka (1898 – 1902), Karel Háček (srpen – listopad 1902), Josef 
Březina (prosinec 1902 – 1908), Josef Pučálka (prosinec 1908), Josef Březina (1909 – 1919), 
Josef Vyleta (červenec 1919 – 1925), Petr Hrach (leden – únor 1926), Josef Březina (březen 
1926 – 1929) Václav Klement (srpen 1929 – červen 1933) a Petr Hrach (srpen 1933 – 1937). 

Od září 1936 vznikla v Blovicích újezdní škola. V přízemí školní budovy byla obecná 
škola, v I. patře měšťanská dívčí škola a ve II. patře měšťanská chlapecká škola. 

Dne 29. 10. 1937 proběhla ustavující schůze újezdní školní rady. Újezd byl rozdělen 
na dva odbory. První odbor měl na starosti činnost příslušných školních obcí a druhý odbor 
pak činnost školního újezdu.  Předsedou prvního odboru byl jmenován Petr Hrach. 

 K 28. 11. 1937 byla provedena majetková rozluka mezi těmito odbory. V lednu 1938 
byl zvolen nový předseda I. odboru, stal se jím Jan Poduška. Od února 1942 do  března 1946 
vykonával tuto funkci Stanislav Pluhař, od dubna 1946 do ledna 1947 Petr Hrach a od února 
do konce činnosti ÚŠR Stanislav Langmajer. 
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Místní školní rady v Blovicích v letech (1862) 1868 – 1937 a 
Újezdní školní rady v Blovicích v letech 1937 – 1949. Ve fondu MŠR Blovice byly obsaženy 
i písemnosti ÚŠR Blovice. Při pořádání fondu ÚŠR Blovice byly tyto dva fondu sloučeny a 
fond je pojmenován podle posledního názvu původce, tj. Újezdní školní rada Blovice.  

Do fondu byly vmanipulovány písemnosti MŠR a ÚŠR vyčleněné z fondu Archiv 
města Blovice. Tyto písemnosti byly nalezeny při stěhování archivu v roce 1993, do knihy 
přírůstků nebyly zapsány. Jedná se o korespondenci ÚŠR z let 1946 a 1947, podací protokol 
MŠR z let 1918 – 1922, účetní záležitosti MŠR z let 1893 – 1949, stavební záležitosti z let 
1862 – 1901 a spis zaměstnance školy z let 1928 – 1947.  

Písemnosti fondů MŠR Blovice uváděné původně v evidenci NAD s časovým 
rozsahem 1884 – 1948 a ÚŠR Blovice uváděné původně v evidenci NAD s časovým 
rozsahem 1940 – 1949 byly do Okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích předány před rokem 
1965 bez předávacího protokolu. Do knihy přírůstků nebyly zapsány. 
 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje šest knih zápisů ze schůzí MŠR a ÚŠR z let 1900 – 1949, 30 účetních 
knih z let 1876 – 1949, 6 kartónů spisů z let (1862) 1892 – 1949, 2 plány a 7 kusů razítek. 

Fond je zachovalý. Je téměř úplný. Ve fondu byla ponechána jako ukázka veškerá 
korespondence MŠR a ÚŠR a účetní doklady. Fond obsahuje i vkladní knížky (6 kusů) a 
stavební deník, který si vedl stavitel při opravě školy v roce 1935. Hlavní kniha z roku 1949 
(inv.č. 32) je vedena pro příjmy a výdaje Zvláštní školy v Blovicích. 

Priora ve fondu tvoří inv. č. 42, které obsahuje spisy týkající se stavby nové školy a 
přístavby II.  

Inv. č. 37 (jednací protokol z let 1897 – 1941) je uložen v kartónu, obsahuje volné 
listy, na kterých byl jednací protokol veden. 



 11

 
Inv. č. 39 bylo ponecháno u spisů, neboť zápisy ze schůzí MŠR jsou vedeny na 

volných listech. 
Inv. č. 55 – 58, 60 – 61, 63 – 68, 70 – 72 jsou vedena dvoujazyčně česko-německy, 

inv. č. 77 je vedeno v německém jazyce, ostatní písemnosti v jazyce českém. 
 
IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Fond poskytuje  přehled o činnosti a hospodaření MŠR a ÚŠR. Vzhledem ke své 
kompletnosti  je  vhodnou ukázkou agendy, kterou tyto rady vyřizovaly. Například zajímavé 
z hlediska stavebně historického jsou písemnosti a plány zabývající se stavbou školní budovy 
nebo její nástavbou. Z hlediska dějin školské správy jsou zajímavými archiváliemi ty, které se 
týkají zřizování nových tříd a kurzů. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V  květnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 26. 5. 2006      ….……………………. 
                    Jana Mašková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 I n v e n t á r n í      s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 13

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
I. Knihy 

a) Úřední knihy 
1 Zápisy ze schůzí      1900 – 1914  K 1 
2 Zápisy ze schůzí      1915 – 1924  K 2 
3 Zápisy ze schůzí      1925 – 1929 (24. 6.) K 3 
4 Zápisy ze schůzí         (4. 8.) 1929 – 1936 (17. 5.) K 4 
5 Zápisy ze schůzí         (14. 6.)1936 – 1939  K 5 
6 Zápisy ze schůzí       1940 – 1949  K 6 

b) Účetní knihy 
7 Hlavní kniha       1876 – 1881  K 7 
8 Hlavní kniha       1884 – 1904  K 8 
9 Hlavní kniha       1935 – 1936  K 9 
10 Hlavní kniha             1937  K 10 
11 Hlavní kniha I. odbor           1938  K 11 
12 Hlavní kniha I. odbor           1940  K 12 
13 Hlavní kniha I. odbor           1941  K 13 
14 Hlavní kniha I. odbor           1942  K 14 
15 Hlavní kniha I. odbor           1943  K 15 
16 Hlavní kniha I. odbor           1944  K 16 
17 Hlavní kniha I. odbor           1945  K 17 
18 Hlavní kniha I. odbor           1946  K 18 
19 Hlavní kniha I. odbor           1949  K 19 
20 Hlavní kniha II. odbor           1938  K 20 
21 Hlavní kniha II. odbor           1939  K 21 
22 Hlavní kniha II. odbor           1940  K 22 
23 Hlavní kniha II. odbor           1941  K 23 
24 Hlavní kniha II. odbor           1942  K 24 
25 Hlavní kniha II. odbor           1943  K 25 
26 Hlavní kniha II. odbor           1944  K 26 
27 Hlavní kniha II. odbor           1945  K 27 
28 Hlavní kniha II. odbor           1946  K 28 
29 Hlavní kniha II. odbor           1949  K 29 
30 Hlavní kniha I. a II. odbor           1947  K 30 
31 Hlavní kniha I. a II. odbor           1948  K 31 
32 Hlavní kniha             1949  K 32 
33 Pokladní deník      1884 – 1909  K 33 
34 Pokladní deník      1935 – 1937  K 34 
35 Pokladní deník  I. odbor     1938 – 1940  K 35 
36 Pokladní deník  II. odbor     1938 – 1940  K 36 
  
 

                            II.   Spisový materiál 
                       a)  Registraturní pomůcky 

 
37 Jednací protokol      1897 – 1941  R 1 
38 Jednací protokol      1942 – 1948  R 2 



 14

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

b) Spisy 
39 Zápisy ze schůzí MŠR     1892 – 1899  N 1 
40 Zápisy z ustavujících schůzí ÚŠR    1936 – 1948  N 1 
41 Zřízení 4. třídy měšťanské školy    1935 – 1936  N 1 
42 Stavba nové školy, přístavba II. patra  (1862) 1868 – 1901  N 1 
43 Nabídky na nástavbu měšťanské školy        1936  N 1 
44 Oprava školní budovy     1924 – 1935  N 1 
45 Stavba školy – koupě a prodej pozemků   1931 – 1941  N 1 
46 Stavební deník           1934  N 1 
47 Zřízení učebního kurzu při měšťanské škole   1909 – 1929  N 1 
48 JUK – činnost, hospodaření, rozpočty   1934 – 1941  N 1 
49 Osobní spisy zaměstnanců (Alois Špaček)   1928 – 1947  N 1 
50 Pojistky       1925 – 1946  N 1 
51 Předpis školného      1900 – 1904  N 2 
52 Daňová přiznání      1931 – 1941  N 2 
53 Rozdělení majetku mezi I. a II. odbor   1937 – 1940  N 2 
54 Korespondence MŠR      1890 – 1937  N 2 
55 Korespondence ÚŠR      1937 – 1941  N 2 
56 Korespondence ÚŠR           1942  N 2 
57 Korespondence ÚŠR           1943  N 2 
58 Korespondence ÚŠR      1944 – 1947  N 3 
59 Účetní uzávěrky MŠR     1923 – 1931  N 3 
60 Účetní uzávěrky ÚŠR – I. odbor    1940 – 1949  N 3 
61 Účetní uzávěrky ÚŠR – II. odbor    1938 – 1949  N 3 
62 Rozpočet MŠR      1891 – 1938  N 3 
63 Rozpočet ÚŠR – I. odbor     1938 – 1942  N 3 
64 Rozpočet ÚŠR – II. odbor     1938 – 1943  N 3 
65 Účetní doklady ÚŠR – I. odbor         1942  N 3 
66 Účetní doklady ÚŠR – I. odbor         1943  N 4 
67 Účetní doklady ÚŠR – I. odbor         1944  N 4 
68 Účetní doklady ÚŠR – I. odbor         1945  N 4 
69 Účetní doklady ÚŠR – I. odbor         1946  N 4 
70 Účetní doklady ÚŠR – II. odbor         1942  N 4 
71 Účetní doklady ÚŠR – II. odbor         1943  N 4 
72 Účetní doklady ÚŠR – II. odbor         1944  N 5 
73 Účetní doklady ÚŠR – II. odbor         1945  N 5 
74 Účetní doklady ÚŠR – II. odbor         1946  N 6 
75 Vkladní knížky      1938 – 1946  N 6 
 

III.  Plány 
 
76  Plán školní budovy       1935  tvy 1 

arch. Ing. František Blažek, Blovice, měřítko 1:100,   
psací látka tuha,  24 cm x 33,5 cm      

77  Plán na zřízení bytu školníka      1943  tvy 2 
 arch. Jan Fiala, Blovice, psací látka inkoust, 

 41, 5 cm x  29,5 cm        



 15

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

IV.    Razítka 
 
78 Pryžový obdélník o rozměrech 127 mm x 16 mm na dřevěném [1940]   T 1 
 podstavci o výšce 10 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 55 mm. 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě nápisu 

„Újezdní školní rada v Blovicích,  okres Plzeň – jih“    
  
79 Pryžový obdélník o rozměrech 62 mm x 15 mm na dřevěném [1940]  T 2 
 podstavci o výšce 13 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 55 mm. 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě nápisu 

„Újezdní školní rada v Blovicích“       
  
80 Pryžový obdélník o rozměrech 62 mm x 8 mm na dřevěném [1940]  T 3 
 podstavci o výšce 10 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 50 mm. 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě nápisu 

 „Újezdní školní rada v Blovicích“       
  
81 Pryžový obdélník o rozměrech 65 mm x 29 mm na dřevěném [1940]  T 4 
 podstavci o výšce 10 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 52 mm. 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě nápisu 

 „Újezdní školní rada v Blovicích, došlo dne,Č. j., Příl.“    
  
82 Pryžový obdélník o rozměrech 60 mm x 30 mm na dřevěném [1940]  T 5 
 podstavci o výšce 15 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 55 mm. 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě nápisu  

„Újezdní školní rada v Blovicích, došlo dne,Č. j., Příl.“    
  
83 Pryžový kotouč o průměru 35 mm na dřevěném podstavci   [1940]  T 6 

o výšce 12 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 50 mm. 
Na pryžovém poli je text razítka ve formě opisu „Újezdní školní 
rada“, v prostředku pole je vodorovně text „ v Blovicích“. 
Opis je od kraje oddělený tenkou linkou, text v prostředku 
pole je oddělený dvěma krátkými vodorovnými čarami. 
   

84 Pryžový kotouč o průměru 35 mm na dřevěném podstavci   [1940]  T 7 
o výšce 12 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 45 mm. 
Na pryžovém poli je text razítka ve formě opisu „Újezdní školní 
rada“, v prostředku pole je vodorovně text „ v Blovicích“. 
Opis je od kraje oddělený tenkou linkou, nad textem 
 v prostředku pole je vodorovná čára.     

 
 
 
 
 
 



 16

 P ř í l o h a  č . 1  k inventáři č. 407 ÚŠR Blovice 
 

  
 
Otisk razítka  inv. č. 78 
 
 
 
 
Otisk razítka  inv. č. 79 
 
 
 
 
 
 
Otisk razítka  inv. č. 80 
 
 
 
 
 
 
Otisk razítka  inv. č. 81 
 
 
 
 

 
 

Otisk razítka  inv. č. 82 
 

 
 
 
 

Otisk razítka  inv. č. 83 
 

 
 
 
 

Otisk razítka  inv. č. 84 
 

 
 



 17

 
 

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky   Újezdní školní rada Blovice 
Časový rozsah     (1862) 1868 – 1949  
Počet evidenčních jednotek  53 (36 knih, 2 jednací protokoly, 6 kartónů, 

2 plány, 7 razítek)  
Počet inventárních jednotek   84  
Rozsah v bm  1,13 (0,49 bm knihy; 0,06 bm jednací protokoly; 

0,52 bm spisy; 0,01 bm plány; 0,05 bm razítka) 
Stav ke dni     26. 5. 2006 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 

 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Újezdní školní rada Blovice 
 
Značka archivního fondu:  ÚŠR Blovice 
 
Časové rozmezí:   (1862) 1868-1949 
 
Počet inventárních jednotek:  84 
 
Počet evidenčních jednotek:  53 (36 úředních knih, 2 podací protokoly, 6 kartonů,  
     2 technické výkresy, 7 razítek) 
 
Rozsah v bm:    1,13 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 18

 
 Místní školní rada Dnešice 

 
1909 – 1949 

  
  
  
  
  
 Číslo evidenčního listu NAD:  77 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 19

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Existence školy v Dnešicích je doložena archiváliemi uloženými ve fondu ZŠ Dnešice 
už od roku 1869. Lze proto předpokládat, že MŠR fungovala v tomto místě již od počátku 
otevření školy, ale doložit její existenci pramenným materiálem lze až od roku 1909, ze kdy 
pochází první archiválie uložená v tomto fondu. 

Místní školní rada ve Dnešicích fungovala při obecné a národní škole. Její první 
známé složení je z roku 1910, kdy za předsedu této rady byl zvolen Antonín Kellner. Dalšími 
předsedy byly v letech 1911 – 1929 Jan Šnebergr, Josef Benda, Karel Tumpach, Karel 
Vohnout. Členové byli voleni každé čtyři roky až do roku 1920, kdy na základě Nařízení 
vlády Republiky Československé č. 605 z 6. 11. 1920 byly MŠR k 31. 12. 1920 rozpuštěny. 
Nové MŠR a místní školní výbory pro menšinové školy byly zvoleny k 1. 1. 1921. Jména 
jejich členů jsou uvedena v zápisech ze schůzí MŠR . 
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Místní školní rady v Dnešicích. První část písemností MŠR, 3 
knihy z let 1924 – 1948, byla nalezena při stěhování archivu v roce 1993. Do knihy přírůstků 
byly knihy zapsány pod č. př. 936. Další část fondu byla předána do Státního okresního 
archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích dne 13. 11. 2002 z Obecního úřadu v Dnešicích na 
základě skartačního protokolu č. j. SOkA 577/02-Spf. Archiv převzal balík písemností z let 
1938 – 1941. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 277/02. V roce 2001 byla v archivu 
při generální inventarizaci nalezena kniha zápisů ze schůzí z let 1908 – 1931. Do knihy 
přírůstků byla zapsána pod č. př. 27/03. 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 4 knihy z let 1909 – 1949, jeden kartón spisů z let 1939 – 1948 a 4 
plány na stavbu školy z let 1935 – 1948 skládající se z 28 listů. Fond je nepoškozený. 

Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a vzhledem k absenci dalších 
dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za torzo.  
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Zápisy ze schůzí poskytují přehled o činnosti MŠR v daných letech. Účetní knihy 
přinášejí pohled na hospodářské a finanční záležitosti. Z hlediska stavebně historického je 
velmi zajímavý dochovaný soubor plánů školní budovy. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V únoru 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
V Blovicích 27. 7. 2005      ….……………………. 
                    Jana Mašková 



 20

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n  t á r n í      s e z n a m  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 21

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
I. Knihy 

a)   Úřední knihy 
1 Zápisy ze schůzí       1909 – 1931 K 1 
 

b)   Účetní knihy 
2 Hlavní kniha        1936 – 1948 K 2 
3 Pokladní deník       1936 – 1949 K 3 
4 Účetní kniha        1924 – 1936 K 4 
 

 II.   Spisový materiál 
Spisy 

5 Účetní uzávěrka školní obce            1947 N 1 
6 Rozpočet školní obce       1946 – 1948 N 1 
7 Korespondence       1939 – 1947 N 1 
8 Stavba školy – korespondence            1940 N 1 
9 Rozpočet na stavbu školy             1940 N 1 

  
 III.  Plány 

10  Stavební plány Obecné školy Dnešice          1935 tvy 1 
arch. Ing. Dr. Milan Babuška, psací látka papír,Dnešice 
1.   oplocení, 1:100, kresba tuší, 29 x 74,5 cm     

 2.   detaily oplocení,  1:100, kresba perem, 35 x 88 cm  
    

11 Stavební plány Obecné školy Dnešice          1938 tvy 2 
 arch. František a Josef Sieglovi,kresba tuší, psací látka papír, Dnešice 
1.   situační plán, 1:2880, 21 x 30 cm       
2.   čelní pohled, 1:100, 30 x 42 cm       
3.   zadní pohled, 1:100, 30 x 42 cm  
4.   řez, 1 :100, 30 x 42 cm  
5.   suterén,1 :100, 39 x 42 cm 
6. přízemí, 1:100, 39 x 42 cm    
7. I. patro, 1:100, 39 x 42 cm    
8.   příčný řez, 1:100, 29,5 x 63 cm  
9.   vazba krovu, 1:100, 29,5 x 35 cm  
10. kanalizace, 1:100, 29,5 x 62 cm     

 
12 Stavební plány Obecné školy Dnešice    1940  tvy 3 

arch. Ing. Dr. Milan Babuška, kresba tuší, psací látka papír, Dnešice, 
1.  situační plán, 1 :1000, 21 x 30 cm    

 2.  situační plán, 1:2880, 30 x 42 cm      
3.  situační plán, 1:200, 60 x 68 cm  
4. průčelí jihovýchodní a severovýchodní,1:200, 30 x 35,5 cm    
5.   průčelí severozápadní a jihovýchodní, 1:100, 45 x 62,5 cm    

 6.   průčelí jihozápadní a severovýchodní, 1:100, 45 x 62,5 cm    
 7.   řez suterénem a přízemím, 1:200, 30 x 42 cm     
 8.   řez I. patrem, 1:200, 30 x 42 cm      



 22

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
9.    řez budovou, 1:100, 29,5 x 63 cm       
10.  řez suterénem, 1:100,  44,5 x 63 cm       
11.  řez přízemím,  1:100,  44,5 x 63 cm       
12.  řez I. patrem, 1:100,  44,5 x 63 cm       
13. krov, 1 :100, 44,5 x 63 cm  
      

13 Plány Národní a mateřské školy Dnešice       1948  tvy 4 
 arch. Ing. Zoubek, kresba tuší, psací látka papír, Dnešice, 
1.   situační plán, 1:500,  42 x 60 cm       
2. jižní a severní průčelí, přízemí a suterén, 1:200, 42 x 60 cm 
3. východní a západní průčelí, přízemí a suterén, 1:200,  42 x 60 cm  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23

 
Základní údaje o fondu a inventáři 

 
Název archivní pomůcky   Místní školní rada Dnešice 
Časový rozsah     1909 – 1949  
Počet evidenčních jednotek  9 ( 4 knihy, 1 kartón, 4 plány) 
Počet inventárních jednotek   9 
Rozsah v bm     0,11 (0,08 bm knihy; 0,02 bm spisy;  

0,01 bm plány) 
Stav ke dni     27. 7. 2005 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 
 
 
 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Dnešice 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Dnešice 
 
Časové rozmezí:   1909-1949 
 
Počet inventárních jednotek:  9 
 
Počet evidenčních jednotek:  9 (4 úřední knihy, 1 karton, 4 technické výkresy) 
 
Rozsah v bm:    0,10 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24

 
 
 

Místní školní rada Dobřany 
 

   1870 – 1896  
  
  
  
  
  
 Číslo evidenčního listu NAD:  207 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Již v roce 1870 fungovala při Obecné škole (německé) v Dobřanech místní školní 
rada. Předsedou této rady byl v letech 1870 – 1873 Hugo Karlik. MŠR projednávala mj. 
osvobození od placení školného, obsazování míst učitelů, opravy tříd. 

V srpnu 1873 byl novým předsedou zvolen Franz Krbetz. Od ledna 1889 do června 
1896 byl předsedou rady Johann Carl Denk.  

Na základě návrhu MŠR bylo od září 1892 otevřeno vzhledem k vysokému počtu dětí 
pět tříd s jednou paralelní třídou. 

Další informace o činnosti MŠR se vzhledem k torzovitosti fondu nepodařily zjistit. 
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Místní školní rady v Dobřanech. Knihy zápisů ze schůzí  MŠR a 
spisy byly nalezeny při stěhování archivu v roce 1993. Do knihy přírůstků byl fond zapsán  
18. 10. 1993 pod č. př. 952. 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje dvě knihy zápisů ze schůzí MŠR z let 1870 – 1896 a kartón spisů z let 
1893 – 1895. Inv. č. 1 je uvolněno z vazby, celý fond je poškozený prachem a sazemi, listy 
spisů jsou křehké a lámavé.  

Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a vzhledem k absenci dalších 
dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za torzo.  

Veškeré písemnosti fondu jsou vedeny v německém jazyce. 
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

      Zápisy ze schůzí poskytují přehled o činnosti MŠR v daných letech. Zajímavé jsou 
zvláště zápisy z let, kdy MŠR jednala o otevření další třídy. Inventární knihy pak podávají 
informace o stavu učebních pomůcek a nábytku na obecné německé škole. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V květnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 29. 5. 2006      ….……………………. 
                    Jana Mašková 

 
 
 



 26

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 I n v e n t á r n í      s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

I. Knihy 
      Úřední knihy 

1 Zápisy ze schůzí      1870 – 1874  K 1 
2 Zápisy ze schůzí       1889 – 1896  K 2 
 

1. Spisový materiál 
a) Registraturní pomůcky 

 
3 Jednací protokol      1891 – 1894  R 1 

b) Spisy 
4 Matrika žáků 5. třídy      1890 – 1891  N 1 
5 Hlavní inventář školy      1875 – 1883  N 1 
6 Přírůstky  hlavního inventáře     1893 – 1894  N 1 
7 Placení školného      1874 – 1885  N 1 
8 Předběžné příjmy a výdaje     1884 – 1894  N 1 
9 Účetní uzávěrky      1885 – 1894  N 1 
10 Korespondence vedená MŠR     1888 – 1895  N 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 28

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky   Místní školní rada Dobřany 
Časový rozsah     1870 – 1896 
Počet evidenčních jednotek  4 (2 knihy, 1 jednací protokol,1 kartón) 
Počet inventárních jednotek   10 
Rozsah v bm  0,12 (0,03 bm knihy; 0,01 bm jednací protokol; 

0,08 bm spisy) 
Stav ke dni     31. 5. 2006 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 
 
 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Dobřany 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Dobřany 
 
Časové rozmezí:   1870-1896 
 
Počet inventárních jednotek:  10 
 
Počet evidenčních jednotek:  4 (2 úřední knihy, 1 podací protokol, 1 karton) 
 
Rozsah v bm:    0,12 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 29

 
 

Místní školní rada Chlum 
 

1929 – 1949 
  
  
  
  
  
 Číslo evidenčního listu NAD:  986 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 30

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Existence školy v Chlumu je doložena archiváliemi uloženými ve fondu ZDŠ Chlum 
od roku 1929. MŠR fungovala v tomto místě již od počátku otevření školy. První známe 
složení výboru MŠR je z ledna 1929. Předsedou výboru byl zvolen Václav Pečenka. V dalších 
letech byli voleni tito předsedové: v říjnu 1930 Jan Červený, v prosinci 1934 František 
Bešťák, v květnu 1936 Václav Schejbal, v červenci 1939 Josef Balvín, v prosinci 1941 Václav 
Hora a v září 1946 Josef Macháček. 
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Místní školní rady v Chlumu. Kniha zápisů ze schůzí  MŠR byla 
předány k trvalému uložení do Okresního archivu v Blovicích dne 4. 5. 1959 spolu 
s písemnostmi Národní školy v Chlumu. Do knihy přírůstků byla zapsána pod č. př. 11. 
Matriky byly vyčleněny z fondu ZDŠ Chlum při jeho inventarizaci v roce 2000 a byly 
následně vmanipulovány do fondu MŠR Chlum. Do Státního okresního archivu Plzeň – jih se 
sídlem v Blovicích byly předány ředitelstvím ZŠ Blovice spolu s písemnostmi ZDŠ Chlum 
dne 28. 6. 1994, do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 1029. 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje  knihu zápisů ze schůzí MŠR z let 1929 – 1949, matriku žáků z let 
1929 – 1937 a matriku osobních listů žáků z let 1929 – 1930. Fond je zachovalý, silně 
mezerovitý. 
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

       Zápisy ze schůzí poskytují přehled o činnosti MŠR v daných letech. Zejména 
zajímavá je matrika osobních listů žáků školy, ve které se uvádí zdravotní stav žáků, jejich 
školní prospěch, duševní schopnosti, povahové znaky. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V listopadu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 1. 11. 2006      ….……………………. 
                    Jana Mašková 

 
 
 
 
 



 31

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 I n v e n t á r n í      s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 32

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

Knihy 
Úřední knihy 

1 Zápisy ze schůzí      1929 – 1949  K 1 
2 Matrika žáků       1929 – 1937  K 2 
3 Matrika osobních listů žáků     1929 – 1930  K 3 
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33

Základní údaje o fondu a inventáři 
 
 
Název archivní pomůcky   Místní školní rada Chlum 
Časový rozsah     1929 – 1949 
Počet evidenčních jednotek  3 (3 knihy) 
Počet inventárních jednotek   3 
Rozsah v bm     0,07 
Stav ke dni     1. 11. 2006 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 
 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Chlum 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Chlum 
 
Časové rozmezí:   1929-1949 
 
Počet inventárních jednotek:  3 
 
Počet evidenčních jednotek:  3 (3 úřední knihy) 
 
Rozsah v bm:    0,07 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 34

 

 
 

Místní školní rada Kbel 
 

    1888 – 1937  
  
  
  
  
  
 Číslo evidenčního listu NAD:  157 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 35

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Existence školy ve Kbelu je doložena archiváliemi uloženými ve fondu ZŠ Kbel už od 
roku 1869. Lze proto předpokládat, že MŠR fungovala v tomto místě již od počátku otevření 
školy, ale doložit její existenci pramenným materiálem lze až od roku 1888, ze kdy pochází 
první archiválie uložená v tomto fondu. 

První známé složení MŠR ve Kbelu je  z roku 1888, kdy byl předsedou zvolen Matěj 
Tikal. Dalším předsedou byl v roce 1890 zvolen Václav Svoboda. 

Za předsedy Václava Svobody byla  roce 1894 provedena stavba nové školní budovy 
na místě staré školy.  

V říjnu 1903 byl jmenován předsedou Josef Hřebec, v prosinci 1904 Matěj Trdlička, 
v prosinci 1906 opět Josef Hřebec. V dalších letech byli voleni tito předsedové: v dubnu 1911 
František Svoboda, v říjnu 1919 Pavel Stuchl, v dubnu 1921 Josef Hofmann, v červu 1925 
František Svoboda, v lednu 1930 Jan Cibulka, v říjnu 1933 Josef Hrdlička a v březnu 1937 
Jan Babka.  
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Místní školní rady ve Kbelu. Knihy zápisů ze schůzí  MŠR byly 
předány k trvalému uložení do Okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích v roce 1960 
ředitelstvím Národní školy ve Kbelu bez předávacího protokolu. Nebyly zapsány do knihy 
přírůstků. 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje dvě knihy zápisů ze schůzí MŠR z let 1888 – 1937. Fond je zachovalý. 
Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a vzhledem k absenci dalších 

dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za torzo.  
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

       Zápisy ze schůzí poskytují přehled o činnosti MŠR v daných letech. Zejména zajímavé 
jsou zápisy z doby jednání a posléze i provádění výstavby školy. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V únoru 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 9. 2. 2005      ….……………………. 
                    Jana Mašková 

 



 36

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 I n v e n t á r n í      s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 37

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

Knihy 
Úřední knihy 

1 Zápisy ze schůzí      1888 – 1901 (10.4.) K 1 
2 Zápisy ze schůzí        (22.5.) 1901 – 1937  K 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 38

 
Základní údaje o fondu a inventáři 

 
 
Název archivní pomůcky   Místní školní rada Kbel 
Časový rozsah     1888 – 1937 
Počet evidenčních jednotek  2 (2 knihy) 
Počet inventárních jednotek   2 
Rozsah v bm     0,03 
Stav ke dni     9. 2. 2005 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Kbel 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Kbel 
 
Časové rozmezí:   1888-1937 
 
Počet inventárních jednotek:  2 
 
Počet evidenčních jednotek:  2 (2 úřední knihy) 
 
Rozsah v bm:    0,03 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39

 
 
 
 
 
 
 
 

Místní školní rada Kotouň 
 

    1873 – 1886  
  
  
  
  
  
 Číslo evidenčního listu NAD:  174 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 40

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Existence školy v Kotouni je doložena archiváliemi uloženými ve fondu ZDŠ Kotouň 
už od roku 1869. 

Místní školní rada jako dozorčí orgán byla zřízena  při Obecné škole v Kotouni od 
počátku školního roku 1870/71, kdy byla kotouňská škola převedena pod světskou správu.  

Vzhledem k neúplnosti fondu se nepodařilo zjistit, jak a v jakém složení MŠR 
v Kotouni fungovala.  
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Místní školní rady Kotouni. Písemnosti MŠR byly předány do 
Okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích dne 16. 9. 1963 na základě předávacího protokolu 
č. j. 91/63 z Okresního archivu  Klatovy. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 203. 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje jeden kartón spisů z let 1873 – 1886. Fond je poškozený prachem. 
Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a vzhledem k absenci dalších 

dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za torzo.  
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Spisy  poskytují zprávy o činnosti MŠR např. při výstavbě nové školní budovy. 
Zajímavé jsou i písemnosti dokumentující snahy některých přiškolených obcí o odškolení. 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V září 2004 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 17. 9. 2004      ….……………………. 
                    Jana Mašková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 41

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 I n v e n t á r n í   s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

 Spisový materiál 
Spisy 

1  Korespondence s nadřízenými orgány   1873 – 1875 N 1   
2  Projednávání neomluvených hodin           1885 N 1 
3  Snahy přiškolených obcí o odškolení   1873 – 1885 N 1 
4  Soupis jmění přiškolených obcí          1885     N 1 
5  Stavba nové školní budovy – protokoly o stavbě, dražby 1885 – 1886  N 1 
6  Rozpočty       1874 – 1885  N 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 43

Základní údaje o fondu a inventáři 
 
Název archivní pomůcky   Místní školní rada Kotouň 
Časový rozsah     1873 – 1886  
Počet evidenčních jednotek  1 (1 kartón) 
Počet inventárních jednotek   6 
Rozsah v bm     0,04 
Stav ke dni     17. 9. 2004 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 
 
 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Kotouň 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Kotouň 
 
Časové rozmezí:   1873-1886 
 
Počet inventárních jednotek:  6 
 
Počet evidenčních jednotek:  1 (1 karton) 
 
Rozsah v bm:    0,05 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 



 44

 

Místní školní rada Kotovice 
 

1946 – 1949 (1950) 
 
 
 
 
 
Číslo evidenčního listu NAD: 1228 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 45

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Existence školy v Kotovicích je doložena archiváliemi uloženými ve fondu ZDŠ 
Kotovice už od roku 1898. Lze proto předpokládat, že MŠR fungovala v tomto místě již od 
počátku otevření školy, ale doložit její existenci pramenným materiálem lze až od roku  1946, 
ze kdy pochází první archiválie uložená v tomto fondu.  

Vzhledem k torzovitosti fondu se informace o činnosti a složení rady nepodařily 
zjistit. 
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Do SOkA Plzeň – jih se sídlem v Blovicích byly písemnosti předány spolu 
s písemnostmi školy v Kotovicích ze Základní školy Stod dne 10. 4. 1995. Do knihy přírůstků 
byly zapsány pod č. př. 1146. 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
   

Fond vznikl činností místní školní rady Kotovice v letech 1946 – 1949 (1950). Fond je 
zachovalý. 

Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a vzhledem k absenci dalších 
dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za torzo.  

 
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Písemnosti fondu MŠR Kotovice poskytují pohled na hospodaření rady v daných 
letech. 
 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V září 2004 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 10. 1. 2006      ….……………………. 
                    Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 



 46

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 47

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

 Spisový materiál 
Spisy 

1  Rozpočty školní obce     1947 – 1949 (1950) N 1 
2  Účetní uzávěrka školní obce    1946 – 1949  N 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 48

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky   Místní školní rada Kotovice 
Časový rozsah     1946 – 1949 (1950) 
Počet evidenčních jednotek  1 (1 kartón) 
Počet inventárních jednotek   2 
Rozsah v bm     0,01 
Stav ke dni     10. 1. 2006 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Kotovice 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Kotovice 
 
Časové rozmezí:   1946-1949 (1950) 
 
Počet inventárních jednotek:  2 
 
Počet evidenčních jednotek:  1 (1 karton) 
 
Rozsah v bm:    0,01 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 49

 
 
 

Místní školní rada Losiná 
 

1879 – 1949 (1950) 
  
  
  
  
  
 Číslo evidenčního listu NAD:  134 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 50

 
I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Existence školy v Losiné je doložena archiváliemi uloženými ve fondu ZŠ Losiná už 
od roku 1872. Lze proto předpokládat, že MŠR fungovala v tomto místě již od počátku 
otevření školy, ale doložit její existenci pramenným materiálem lze až od roku  1879, ze kdy 
pochází první archiválie uložená v tomto fondu.  

 První známé složení MŠR v Losiné je z roku 1879, kdy byl za předsedu rady zvolen 
Vojtěch Škrabal. Další rady byly voleny pravidelně každé čtyři roky a mimořádně 
v případech, kdy odstupoval některý z jejich členů, až do roku 1920, kdy na základě Nařízení 
vlády Republiky Československé č. 605 z 6. 11. 1920 byly MŠR k 31. 12. 1920 rozpuštěny. 
Nové MŠR a místní školní výbory pro menšinové školy byly zvoleny k 1. 1. 1921. 
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 
Fond vznikl činností Místní školní rady v Losiné. V roce 1963 převzal Okresní archiv 

Plzeň – jih v Blovicích  od ředitelství školy v Losiné čtyři knihy zápisů ze schůzí MŠR z let 
1879 – 1950  a pokladní deník z let 1927 – 1940. Do knihy přírůstků byly zapsány dne 27. 6. 
1963 pod č. př. 193. Zápisy ze schůzí z let 1892 – 1907 byly nalezeny  při inventarizaci fondu 
vložené ve stávajícím inv. č. 1. 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 5 knih z let 1879 – 1949 (1950) a  jednací protokol z let 1940 – 1943. 
Fond je zachovalý, silně mezerovitý. 

Fond je částečně poškozený - inv. č. 3  nemá desky a má poškozené listy. 
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Zápisy ze schůzí poskytují zprávy o činnosti MŠR v daných letech. Zajímavé jsou 
zejména jednání týkající se rozšíření školy o novou třídu. 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V září 2004 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 27. 9. 2005      ….……………………. 
                    Jana Mašková 

 
 
 
 



 51

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 I n v e n t á r n í      s e z n a m 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 52

 
Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

I. Knihy 
a) Úřední knihy 

1  Zápisy ze schůzí     1879 – 1892 (22.5.) K 1 
2  Zápisy ze schůzí      (23.10.) 1892 – 1907 (4.8.) K 2 
3  Zápisy ze schůzí       (1.12.) 1907 – 1929 (24.6.) K 3 
4  Zápisy ze schůzí       (26.9.) 1929 – 1949 (1950) K 4 
 

b) Účetní knihy 
5  Hlavní kniha      1940 – 1945  K 5 
   
 

1. Spisový materiál 
        Registraturní pomůcky 

6  Jednací protokol     1940 – 1943  R 1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 53

 
Základní údaje o fondu a inventáři 

 
Název archivní pomůcky   Místní školní rada Losiná 
Časový rozsah     1879 – 1949 (1950) 
Počet evidenčních jednotek  6 (5 knih, 1 jednací protokol) 
Počet inventárních jednotek   6 
Rozsah v bm     0,07 (0,06 bm knihy; 0,01 bm jednací protokol) 
Stav ke dni     27. 9. 2005 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 
             
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Losiná 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Losiná 
 
Časové rozmezí:   1879-1949 (1950) 
 
Počet inventárních jednotek:  6 
 
Počet evidenčních jednotek:  6 (5 úředních knih, 1 podací protokol) 
 
Rozsah v bm:    0,07 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 54

 

Místní školní rada Neurazy 
 

1888 – 1949 (1950) 
  
  
  
  
  
 Číslo evidenčního listu NAD:  1232 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 55

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Existence školy v Neurazech je doložena archiváliemi uloženými ve fondu ZŠ 
Neurazy už od roku 1874. Lze proto předpokládat, že MŠR fungovala v tomto místě již od 
počátku otevření školy, ale doložit její existenci pramenným materiálem lze až od roku  1888, 
ze kdy pochází první archiválie uložená v tomto fondu.  

V Neurazech známe první složení MŠR z roku 1888, kdy byl předsedou zvolen Josef 
Šus. V dalších letech byli voleni tito předsedové: září 1892 – Martin Král, květen 1893 – 
Matěj Apolín, březen 1897 – Václav Kanta, srpen 1903 Josef Beníšek, prosinec 1906 – Jan 
Brožík, březen 1911- Josef Jandečka, leden 1914 – Jan Brožík, srpen 1915 – Josef Beníšek, 
srpen 1919 – František Kotlan. Do roku 1920 byli členi těchto rad voleni do výboru  každé 
čtyři roky. V letech 1946 – 1949 působil ve funkci předsedy Jan Brožík. 
 

II.       Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

 Do Státního okresního archiv Plzeň – jih se sídlem v Blovicích byly písemnosti fondu 
Místní školní rada Neurazy předány ředitelstvím Základní školy v Žinkovech na základě 
skartačního protokolu ze dne 25. října 1990 spolu s písemnostmi Základní školy Neurazy jako 
součást archivního fondu ZŠ Neurazy. Do knihy přírůstků SOkA Plzeň – jih se sídlem 
v Blovicích byly zapsány pod č. př. 808. Při inventarizaci fondu ZŠ Neurazy v roce 2004 byly 
z tohoto přírůstku vyčleněny a vytvořily samostatný fond.  
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 3 knihy z let 1888 – 1949 (1950) a jednací protokol z let 1948 – 1949 
(1950). 

Písemnosti jsou  částečně  poškozené. Inv. č. 1 má uvolněnou vazbu a zažloutlé listy. 
Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a vzhledem k absenci dalších 

dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za torzo.  
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

V zápisech ze schůzí rady  lze zjistit její složení a činnost v daných letech. Zejména 
zajímavé jsou zápisy z doby, kdy se jednalo o přístavbě školy. 
 

 
V.       Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V dubnu 2004 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
V Blovicích 6. 4. 2004      ….……………………. 
                    Jana Mašková 

 
 



 56

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 I n  v e n t á r n í      s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 57

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

I. Knihy 
a) Úřední knihy 

1  Zápisy ze schůzí     1888 – 1921  K 1 
2  Zápisy ze schůzí     1937 – 1949  K 2 

b) Účetní knihy 
3  Pokladní deník     1948 – 1949 (1950) K 3 
 
      

II.  Spisový materiál 
           Registraturní pomůcky 

4  Jednací protokol     1948 – 1949 (1950) R 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 58

Základní údaje o fondu a inventáři 
 
Název archivní pomůcky   Místní školní rada Neurazy 
Časový rozsah     1888 – 1949 (1950) 
Počet evidenčních jednotek  4 (3 knihy, 1 jednací protokol) 
Počet inventárních jednotek   4 
Rozsah v bm     0,06 (0,05 bm  knihy; 0,01 bm jednací protokol) 
Stav ke dni     6. 4. 2004 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Neurazy 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Neurazy 
 
Časové rozmezí:   1888-1949 (1950) 
 
Počet inventárních jednotek:  4 
 
Počet evidenčních jednotek:  4 (3 úřední knihy, 1 podací protokol) 
 
Rozsah v bm:    0,06 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 59

 
Místní školní rada Nezvěstice 

 
    1902 – 1943  

 
 
 
 
 
Číslo evidenčního listu NAD:  845 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 60

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

V  Nezvěsticích  začala   fungovat MŠR v roce 1902. Předsedou této rady byl zvolen 
Josef Šlezinger. Úkolem rady bylo postavení školní budovy v Nezvěsticích. S jednáním o 
stavbě školy bylo započato v září 1902, škola byla slavnostně otevřena v září 1903. 

V květnu1904 došlo k volbě nového předsedy MŠR. Stal se jím Josef Krňoul, který 
byl v květnu 1907 nahrazen Josefem Hachem. Další předsedové byli voleni v tomto pořadí: 
červenec 1913 Alois Krňoul, leden 1921 Josef Hofman, leden 1922 Josef Bárta, prosinec 
1924 Josef Krňoul, červen 1934 Václav Sobota a září 1938 Václav Česal. 

 
II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 

 
Fond vznikl činností Místní školní rady v Nezvěsticích.  Do Okresního archivu Plzeň – 

jih v Blovicích byly písemnosti předány ředitelstvím ZDŠ Nezvěstice dne 6. 6. 1963. Do 
knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 174. 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 2 knihy zápisů ze schůzí z let 1902 – 1939 a jednací protokol z let 1941 
– 1943. Fond je  zachovalý. 

Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a vzhledem k absenci dalších 
dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za torzo.  
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Fond poskytuje přehled o činnosti MŠR v Nezvěsticích. Zejména zajímavé jsou zápisy 
ze schůzí MŠR z doby, kdy se jednalo o výstavbě nové školní budovy. 

 
        V.      Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V květnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 3. 5. 2006      ….……………………. 
                    Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 



 61

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

I n v e n t á r n í      s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 62

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

1. Knihy 
Úřední knihy 

1 Zápisy ze schůzí      1902 – 1908 (27.7.) K 1 
2 Zápisy ze schůzí        (5. 9.) 1908 – 1939  K 2 
 
 

II.  Spisový materiál 
        Registraturní pomůcky 

3 Jednací protokol      1941 – 1943  R 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 63

Základní údaje o fondu a inventáři 
 
Název archivní pomůcky   Místní školní rada Nezvěstice 
Časový rozsah     1902 – 1943  
Počet evidenčních jednotek  3 (2 knihy, 1 jednací protokol) 
Počet inventárních jednotek  3 
Rozsah v bm  0,05 (0,04 bm knihy; 0,01 bm jednací protokol) 
Stav ke dni     3. 5. 2006 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 

 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Nezvěstice 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Nezvěstice 
 
Časové rozmezí:   1902-1943 
 
Počet inventárních jednotek:  3 
 
Počet evidenčních jednotek:  3 (2 úřední knihy, 1 podací protokol) 
 
Rozsah v bm:    0,05 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 64

 
 
 

Místní školní rada Prádlo 
 

    1888 – 1907  
  
  
  
  
  
 Číslo evidenčního listu NAD:  663 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 65

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 
 Existence školy v Prádle je doložena archiváliemi uloženými ve fondu NŠ Prádlo až 

od roku 1900.  
 Podle archiválií  dochovaných  ve  fondu MŠR  Prádlo zde  MŠR fungovala  již v roce 

1888 ve složení Václav Tupý – předseda, Josef Janoch, Jan Růžička, Václav Krutiš, Jan Jiskra 
– členové. V roce 1899 byl za předsedu zvolen Josef Valenta, který v této funkci setrval do 
listopadu 1902, kdy byl na jeho místo zvolen Josef Růžička. 

V prosinci 1895 podala MŠR návrh na rozšíření školy v Prádle o čtvrtou třídu. 
Otevření této třídy bylo povoleno k 1. 1. 1898. 

 
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Místní školní rady v Prádle. Kniha zápisů ze schůzí MŠR byla 
předána do archivu v Přešticích v dubnu 1959 bez předávacího protokolu, do knihy přírůstků 
byla zapsána pod č. př. 4/59. Do Okresního archivu Plzeň – jih  v Blovicích byla předána 
v roce 1960, kdy došlo k reorganizaci okresních archivů.  
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 1 knihu z let 1888 – 1907. Fond je zachovalý. 
Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a vzhledem k absenci dalších 

dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za torzo.  
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

V knize zápisů ze schůzí  jsou uvedeny  zprávy o činnosti MŠR v daných letech. 
Zajímavé jsou zejména jednání týkající se rozšíření školy o novou třídu. 

 
      V.       Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V červnu 2004 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 10. 6. 2004      ….……………………. 
                    Jana Mašková 
 

 
 
 
 



 66

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 I n v e n t á r n í      s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 67

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

Knihy 
Úřední knihy 

1 Zápisy ze schůzí      1888 – 1907  K 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 68

Základní údaje o fondu a inventáři 
 
Název archivní pomůcky   Místní školní rada Prádlo 
Časový rozsah     1888 – 1907  
Počet evidenčních jednotek  1 (1 kniha) 
Počet inventárních jednotek   1 
Rozsah v bm     0,03 
Stav ke dni     10. 6. 2004 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 

 

 
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 

 
Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Prádlo 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Prádlo 
 
Časové rozmezí:   1888-1907 
 
Počet inventárních jednotek:  1 
 
Počet evidenčních jednotek:  1 (1 úřední kniha) 
 
Rozsah v bm:    0,03 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 69

 
 

Místní školní rada Prusiny 
 

1894 – 1949 (1950) 
 
 
 
 
 
Číslo evidenčního listu NAD:  291 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 70

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Existence školy v Prusinech je doložena archiváliemi uloženými ve fondu ZŠ Prusiny 
už od roku 1869. Lze proto předpokládat, že MŠR fungovala v tomto místě již od počátku 
otevření školy, ale doložit její existenci pramenným materiálem lze až od roku 1894, ze kdy 
pochází první archiválie uložená v tomto fondu. 

Podle zápisů v pamětní knize ZDŠ Prusiny (inv. č. 295) je první známé složení MŠR 
v Prusinech z 16. září 1891, kdy byli zvoleni Josef Benda (předseda), Vojtěch Brejcha, Matěj 
Novák, Václav Přibáň, František Šilhánek, Jan Císař, Jan Špilar. Další rada byla volena v roce 
1896, poté se volili členové  každé čtyři roky . 
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Místní školní rady v Prusinech. V roce 1963 převzal Okresní 
archiv Plzeň – jih v Blovicích  od ředitelství školy v Prusinech tři knihy zápisů ze schůzí 
MŠR z let 1894 – 1949 (1950) a pokladní deník z let 1927 – 1940. Do knihy přírůstků byly 
archiválie zapsány dne 6. června 1963 pod č. př.  177. 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 4 knihy z let 1894 – 1949 (1950). Fond je  částečně poškozený. Inv. č. 
1, 2  mají uvolněnou vazbu. 

Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a vzhledem k absenci dalších 
dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za torzo.  
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Zápisy ze schůzí poskytují zprávy o činnosti MŠR v daných letech. Zajímavé jsou 
zejména jednání týkající se výstavby nové školní budovy. 

 
      V.       Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V únoru 2004 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 6. 2.  2004      ….……………………. 
                    Jana Mašková 
 
 

 
 
 



 71

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 I n v e n t á r n í      s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 72

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

Knihy 
a) Úřední knihy 

1  Zápisy ze schůzí     1894 – 1914  K 1 
2  Zápisy ze schůzí     1915 – 1941  K 2 
3  Zápisy ze schůzí     1942 – 1949 (1950) K 3 

 
b) Účetní knihy 

4  Pokladní kniha     1927 – 1940   K 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 73

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky   Místní školní rada Prusiny 
Časový rozsah     1894 – 1949 (1950) 
Počet evidenčních jednotek  4 (4 knihy) 
Počet inventárních jednotek   4 
Rozsah v bm     0,06 
Stav ke dni     6. 2. 2004 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 

 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Prusiny 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Prusiny 
 
Časové rozmezí:   1894-1949 (1950) 
 
Počet inventárních jednotek:  4 
 
Počet evidenčních jednotek:  4 (4 úřední knihy) 
 
Rozsah v bm:    0,06 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 74

 
 
 

Místní školní rada Přestavlky 
 

    1946 – 1949  
  
  
  
  
  
 Číslo evidenčního listu NAD:  1040 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 75

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Existence školy v Přestavlkách je doložena archiváliemi uloženými ve fondu ZŠ 
Přestavlky už od roku 1924. Lze proto předpokládat, že MŠR fungovala v tomto místě již od 
počátku otevření školy, ale doložit její existenci pramenným materiálem lze až od roku 1946, 
ze kdy pochází první archiválie uložená v tomto fondu. 

První známé složení MŠR je až z roku 1946, kdy byli do výboru zvoleni Josef Petele - 
předseda, František Kasl - místopředseda, členové - Emil Valter, Josef  Matoušek, Vojtěch 
Vebr, náhradníci -  Josef Votík, Jan Černý a Václav Bešta. 

Vzhledem k jeho neúplnosti nelze zjistit další informace o činnosti a složení MŠR do 
roku 1946. 
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond byl do Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích předán 
starostou Obecního úřadu v Přestavlkách panem Karlem Petelem  dne 30. 10. 2000, do knihy 
přírůstků byl zapsán pod č. př. 72/00. 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje pokladní deník z let 1946 – 1949. Fond je zachovalý. 
Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a vzhledem k absenci dalších 

dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za torzo.  
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Fond poskytuje zprávy o hospodaření MŠR v Přestavlkách v daných letech.  
 
      V.       Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V červnu 2004 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 8. 6.  2004      ….……………………. 
                    Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 



 76

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 I n v e n t á r n í      s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 77

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

Knihy 
Účetní knihy 

1  Pokladní deník     1946 – 1949  K 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 78

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky   Místní školní rada Přestavlky 
Časový rozsah     1946 – 1949  
Počet evidenčních jednotek  1 (1 kniha) 
Počet inventárních jednotek   1 
Rozsah v bm     0,01 
Stav ke dni     8. 6. 2004 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Přestavlky 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Přestavlky 
 
Časové rozmezí:   1946-1949 
 
Počet inventárních jednotek:  1 
 
Počet evidenčních jednotek:  1 (1 úřední kniha) 
 
Rozsah v bm:    0,01 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



 79

 
Újezdní školní rada Přeštice 

 
1874 – 1949 (1950) 

  
  
  
  
  
 Číslo evidenčního listu NAD:  711 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 80

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 
Do roku 1941 působila v Přešticích MŠR. Na její činnosti navázala v r. 1941 ÚŠR, 

která byla ustavena se zřízením újezdní měšťanské školy v Přešticích v tomtéž roce.     
Prvním předsedou MŠR v Přešticích byl zvolen v březnu 1874 František Hofmeister. 

Již v květnu tohoto roku začala MŠR jednat o postavení nové školní budovy. Stavba budovy 
byla dokončena v roce 1889. Mezitím byli za předsedy MŠR zvoleni v prosinci 1881 Josef 
Altman, v březnu 1882 František Hofmeister a v lednu 1884 Josef Altman. V dubnu 1900 byl 
předsedou rady zvolen Josef Wierer, v říjnu 1904 Josef Altman, v srpnu 1906 Josef 
Velkoborský, v březnu 1913 Josef Wierer.  

V květnu 1915 zažádala MŠR o otevření nové pobočky při chlapecké měšťanské 
škole.  V červenci 1924 byla zřízena pobočka při dívčí měšťanské škole. Dalšími předsedy 
byli zvoleni v květnu 1919 Matěj Šleis, v listopadu 1929 František Svatoš, v červenci 1930 
Karel Holoubek, v září 1930 Antonín Ouřada. Výnosem Okresního úřadu v Přešticích z 23. 5. 
1941 č. 478 pres 1941 byla ustanovena Újezdní školní rada v Přešticích. Předsedou byl zvolen 
Tomáš Kasl. Ve výboru byli zástupci škol náležejících do školní obce a školního újezdu a 
náhradníci. Školní obvod újezdu tvořily obce Borovy, Dlouhá Louka, Dolce, Dolní Lukavice, 
Knihy, Krasavce, Kucíny, Lužany, Nezdice, Oplot, Plevňov, Přeštice, Příchovice, Radkovice, 
Skočice, Vodokrty, Zálesí, Zelené a Žerovice.  
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

První část fondu, 2 knihy zápisů ze schůzí MŠR z let 1874 – 1903 a spisy z let 1895 – 
1896, byla do Okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích předána bez předávacího 
protokolu, není zapsána ani v knize přírůstků. Zápisy ze schůzí MŠR a ÚŠR z let 1903 – 1949 
(1950) byly vyčleněny z fondu ZŠ Přeštice. Do  Státního okresního archivu Plzeň - jih se 
sídlem v Blovicích byly předány spolu s písemnostmi školy na základě skartačního řízení dne 
29. 5. 1995. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 1163. 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 6 knih zápisů ze schůzí z let 1874 – 1949 (1950) a korespondenci z let 
1895 a 1896. Fond je zachovalý, silně mezerovitý. Chybí korespondence z let 1874 – 1894, 
1897 – 1949, jednací protokoly. V inv. č. 4 je vlepena nájemní smlouva z  4. 11. 1922, v inv. 
č. 5 je vlepena fotografie členů MŠR. 

 
IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Fond poskytuje zprávy o činnosti MŠR a ÚŠR v Přešticích  v daných letech. Zajímavé 
jsou zejména zápisy týkající se stavby nové školní budovy a otevření poboček při 
měšťanských školách v Přešticích. 
 
      V.       Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V květnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
V Blovicích 10. 5. 2006       ….……………………. 
                  Jana Mašková 



 81

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 I n v e n t á r n í      s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 82

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

I. Knihy 
         Úřední knihy 

1  Zápisy ze schůzí       (18. 3.) 1874 – 1887 (27. 2.) K 1 
2  Zápisy ze schůzí       (31. 3.) 1887 – 1903 (19. 3.) K 2 
3  Zápisy ze schůzí       (14. 9.) 1903 – 1918 (22. 3.) K 3 
4  Zápisy ze schůzí       (23. 7.) 1918 – 1927 (3. 7.) K 4 
5  Zápisy ze schůzí (1 ks vlepené fotografie)     (31. 7.) 1927 – 1937 (5. 11.) K 5 
6  Zápisy ze schůzí                  (12. 11.)1937 – 1949 (1950) K 6 
 
   

II.     Spisový materiál 
Spisy 

7  Korespondence vedená  MŠR   1895 – 1896  N 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 83

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky   Újezdní školní rada Přeštice 
Časový rozsah     1874 – 1949 (1950) 
Počet evidenčních jednotek  7 (6 knih, 1 kartón) 
Počet inventárních jednotek   7 
Rozsah v bm     0,16 (0,13 bm knihy; 0,03 bm spisy) 
Stav ke dni     10. 5. 2006 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 
 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Újezdní školní rada Přeštice 
 
Značka archivního fondu:  ÚŠR Přeštice 
 
Časové rozmezí:   1874-1949 (1950) 
 
Počet inventárních jednotek:  7 
 
Počet evidenčních jednotek:  7 (6 úředních knih, 1 karton) 
 
Rozsah v bm:    0,18 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 84

 
 

Místní školní rada Robčice 
 

   1908 – 1920  
 
 
 
 
 
Číslo evidenčního listu NAD:  968 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 85

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 
  Existence školy v Robčicích je doložena archiváliemi uloženými ve fondu Obecná 
škola (německá), Robčice už od roku 1885. Lze proto předpokládat, že MŠR fungovala v 
tomto místě již od počátku otevření školy, ale doložit její existenci pramenným materiálem lze 
až od roku 1908, ze kdy pochází první archiválie uložená v tomto fondu. 
     První známé složení MŠR v Robčicích je ze školního  roku 1889/90, kdy byl 
předsedou zvolen Josef Eberl. Dalšími členy byli Mathias Naar, Georg Krásný, Mathias Fekl. 

Další známé složení MŠR v Robčicích je z 8. ledna 1908, kdy byl předsedou zvolen 
Josef Eberl. Úkolem této MŠR bylo mj. podat návrhy na obsazení místa ředitele německé 
školy v Robčicích. Další volba do výboru MŠR proběhla 20. ledna 1909. Předsedou byl 
zvolen Johann Eberl. Ten v této funkci setrval do 26. ledna 1916, kdy byl při nové volbě 
výboru zvolen za předsedu Josef Starch. Poslední známý předseda je Jakob Flaischhans, který 
byl do této funkce zvolen 16. ledna 1920. 
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond byl do Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích předán spolu 
s písemnostmi Obecního úřadu Robčice. Do knihy přírůstků byl zapsán dne 15. 6. 1998 pod č. 
př. 104/98. 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje zápisy ze schůzí rady z let 1908 – 1920.  
Zápisy jsou vedeny dohromady v jedné knize spolu se zápisy z obecního zastupitelstva 

Obecního úřadu Robčice z let 1907 – 1940. Fond je zachovalý. 
Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a vzhledem k absenci dalších 

dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za torzo.  

 Písemnosti jsou vedeny v jazyce německém. 
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Zápisy poskytují zprávy o složení, činnosti a hospodaření  MŠR v Robčicích  v daných 
letech. 
 
      V.       Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V prosinci 2005 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 20. 12. 2005      ….……………………. 
                    Jana Mašková 



 86

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 I n v e n t á r n í      s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 87

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

Knihy 
 

Úřední knihy 
 
1 Zápisy ze schůzí MŠR Robčice 1908 – 1920   (1907) 1908 – 1920 (1940)  K 1 
 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 
 ObÚ Robčice 1907 – 1940  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 88

 
 
 

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky   Místní školní rada Robčice 
Časový rozsah     1908 – 1920  
Počet evidenčních jednotek  1 (1 kniha) 
Počet inventárních jednotek   1 
Rozsah v bm     0,01 
Stav ke dni     20. 12. 2005 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 

 
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 

 
Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Robčice 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Robčice 
 
Časové rozmezí:   1908-1920 
 
Počet inventárních jednotek:  1 
 
Počet evidenčních jednotek:  1 (1 úřední kniha) 
 
Rozsah v bm:    0,01 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 89

 
Místní školní rada Seč 

 
   1902 – 1949  

  
  
  
  
  
 Číslo evidenčního listu NAD:  660 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 90

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

 Existence školy v Seči je doložena archiváliemi uloženými ve fondu ZDŠ Seč už od 
roku 1885. lze proto předpokládat, že MŠR fungovala v tomto místě dříve, ale doložit její 
existenci pramenným materiálem lze až od roku 1902, kdy pochází první archiválie uložená v 
tomto fondu.  

Její první známé složení je z roku 1937, kdy byl zvolen předsedou  František Davídek. 
Vzhledem k  neúplnosti fondu nelze zjistit další informace o činnosti a složení rady. 

 
II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Kdy a kým byl fond do Okresního archivu v Blovicích předán se nepodařilo dohledat. 
Neexistuje předávací protokol a fond není zapsán ani v knize přírůstků.  
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje knihu zápisů ze schůzí z let 1937 – 1949 a hlavní knihu z let 1902 – 
1941. Fond je zachovalý. 

Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a vzhledem k absenci dalších 
dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za torzo.  
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Písemnosti poskytují zprávy o činnosti a hospodaření  MŠR v Seči  v daných letech.  
 
      V.       Záznam o uspořádání archivního souboru a vypracování archivní pomůcky 

 
V říjnu 2004 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 27. 10. 2004      ….……………………. 
                    Jana Mašková 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 91

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 I n v e n t á r n í      s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 92

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

Knihy 
 

a) Úřední knihy 
1  Zápisy ze schůzí     1937 – 1949  K 1 

               b) Účetní knihy 
2  Hlavní kniha      1902 – 1941  K 2 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 93

 
Základní údaje o fondu a inventáři 

 
Název archivní pomůcky   Místní školní rada Seč 
Časový rozsah     1902 – 1949  
Počet evidenčních jednotek  2 (2 knihy) 
Počet inventárních jednotek  2 
Rozsah v bm  0,02 
Stav ke dni     27. 10. 2004 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 

 
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 

 
Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Seč 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Seč 
 
Časové rozmezí:   1902-1949 
 
Počet inventárních jednotek:  2 
 
Počet evidenčních jednotek:  2 (2 úřední knihy) 
 
Rozsah v bm:    0,02 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 94

 
 

Újezdní školní rada Střížovice 
 

  1902 – 1949  
  
  
  
  
  
 Číslo evidenčního listu NAD:  1236 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 95

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

 Existence školy ve Střížovicích je doložena archiváliemi uloženými ve fondu ZŠ 
Střížovice už od roku 1869. Lze proto předpokládat, že MŠR fungovala v tomto místě již od 
počátku otevření školy, ale doložit její existenci pramenným materiálem lze až od roku 1902, 
kdy pochází první archiválie uložená v tomto fondu. 
  První známé složení MŠR ve Střížovicích je ze srpna 1902, kdy byl zvolen za 
předsedy rady  Josef Holpuch. 

     Dalšími předsedy byli zvoleni: v březnu 1908 Václav Štolcpart, v červnu 1920 Josef 
Hofman, v květnu 1925 Alois Pelikán, v únoru 1928 Vojtěch Hrubý,  v červnu 1932 Václav 
Štolcpart, v srpnu 1936 Vojtěch Kesl, v dubnu 1946 František Kolena a v květnu 1948 
Jaroslav Kesl. Do roku 1948 působila ve Střížovicích MŠR. Na její činnost navázala v r. 1948 
ÚŠR, která byla ustavena se zřízením újezdní měšťanské školy ve Střížovicích v tomtéž roce.  

  Předsedou této rady byl zvolen Ladislav Houdek. 
 

II.   Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Místní školní rady a Újezdní školní rady I. a II. odboru ve 
Střížovicích. Zápisy ze schůzí z let 1902 – 1949 byly do Státního okresního archivu Plzeň – 
jih v Blovicích předány spolu s písemnostmi školy ve Střížovicích dne 28. 6. 1994. Do knihy 
přírůstků byly zapsány pod č. př. 1030 jako součást archivního fondu ZDŠ Střížovice. Při 
pořádání školy byly vyčleněny a byl z nich vytvořen samostatný fond. 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

 Fond obsahuje 3 knihy zápisů ze schůzí z let 1902 – 1949 a jeden jednací protokol 
z roku 1949. Fond je zachovalý, silně mezerovitý. Chybí korespondence, jednací protokoly do 
roku 1949 a veškeré účetní písemnosti. 

Zápis z první schůze I. odboru ÚŠR není přesně datován. V zápise je uveden pouze 
rok 1949. 
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Zápisy ze schůzí  poskytují údaje  o složení  a činnosti MŠR a ÚŠR ve Střížovicích 
v daných letech. Zajímavé jsou zejména jednání o přístavbě školní budovy a o zavedení 
elektrického osvětlení do tříd. 
 
      V.       Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V květnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
V Blovicích 10. 5. 2006      ….……………………. 
                    Jana Mašková 
 
 



 96

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 I n v e n t á r n í      s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 97

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

I. Knihy 
 Úřední knihy 

 
1  Zápisy ze schůzí        (20.8.)1902 – 1948 (16.1.) K 1 
2  Zápisy ze schůzí        (16.2.)1948 – 1949 (21.12.) K 2 
3  Zápisy ze schůzí II. odboru ÚŠR   1948 – 1949  K 3 
 

1. Spisy 
        Registraturní pomůcky 

4  Jednací protokol            1949  R 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 98

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky   Újezdní školní rada Střížovice 
Časový rozsah     1902 – 1949  
Počet evidenčních jednotek  4 (3 knihy, 1 jednací protokol) 
Počet inventárních jednotek  4 
Rozsah v bm  0,05 (0,04 bm knihy; 0,01 bm jednací protokol) 
Stav ke dni     10. 5. 2006 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 

 
 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Újezdní školní rada Střížovice 
 
Značka archivního fondu:  ÚŠR Střížovice 
 
Časové rozmezí:   1902-1949 
 
Počet inventárních jednotek:  4 
 
Počet evidenčních jednotek:  4 (3 úřední knihy, 1 podací protokol) 
 
Rozsah v bm:    0,05 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 99

 
 

Místní školní rada Útušice 
 

   1895 – 1939  
  
  
  
  
  
 Číslo evidenčního listu NAD:  432 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 100

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Existence školy v Útušicích je doložen archiváliemi uloženými ve fondu ZŠ Útušice 
už od roku 1895. MŠR fungovala v tomto místě již od počátku otevření školy, a to ve složení 
složení Jan Vojtěch Kraus – předseda, Vojtěch Hucl, Vojtěch Řihánek, František Nohavec – 
členové. Rada v této sestavě vykonávala svoji činnost do ledna 1899, kdy došlo k nové volbě 
předsedy. Stal se jím František Nohavec.  
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Místní školní rady v Útušicích. Do Okresního archivu  Plzeň – jih 
v Blovicích  byla dne  6. června 1963 ředitelstvím školy v Útušicích předána kniha zápisů ze 
schůzí MŠR z let 1895 – 1939, která byla zapsána do knihy přírůstků pod č. př. 181. 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 1 knihu z let 1895 – 1939. Kniha je zachovalá. 
Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a vzhledem k absenci dalších 

dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za torzo.  
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Zápisy ze schůzí poskytují  záznamy o činnosti MŠR v daných letech. Zejména 
zajímavá jsou jednání o otevření druhé třídy. 
 
      V.       Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V únoru 2004 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 13. 2. 2004      ….……………………. 
                    Jana Mašková 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 101

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í      s e z n a m  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 102

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

Knihy 
Úřední knihy 

1  Zápisy ze schůzí     1895 – 1939  K 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 103

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky   Místní školní rada Útušice 
Časový rozsah     1895 – 1939  
Počet evidenčních jednotek  1 (1 kniha) 
Počet inventárních jednotek  1 
Rozsah v bm  0,01 
Stav ke dni     13. 2. 2004 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Útušice 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Útušice 
 
Časové rozmezí:   1895-1939 
 
Počet inventárních jednotek:  1 
 
Počet evidenčních jednotek:  1 (1 úřední kniha) 
 
Rozsah v bm:    0,01 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 104

 
 
 

Místní školní rada Vstiš 
 

   1946 – 1949  
 
 
 
 
 
Číslo evidenčního listu NAD:  645 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 105

 
I.  Vývoj původce archivního souboru 

 
Složení MŠR ve Vstiši známe až z roku 1946, i když MŠR v obci působila určitě dříve 

(škola zde byla už v roce 1852). V březnu  1946 byl zvolen nový výbor. Předsedou MŠR se 
stal Jan Hora. Při další volbě výboru v říjnu 1946 byl za předsedu zvolen Jan Mojžíš, který 
v této funkci setrval až do zániku MŠR v roce 1949. 
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Místní školní rady ve Vstiši. Do Okresního archivu v Přešticích 
byly předány ředitelstvím školy ve Vstiši písemnosti školy z let 1852 – 1959 bez předávacího 
protokolu. Po územní reorganizaci v roce 1960 byly písemnosti převedeny do Okresního 
archivu Plzeň – jih v Blovicích. Kniha zápisů ze schůzí a jednací protokol byly z těchto 
písemností vytříděny pro fond MŠR Vstiš. V knize přírůstků nejsou zapsány. Balík 
písemností z let 1946 – 1949 byl vytříděn z písemností Základní školy Vstiš, předaných do 
Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích dne 1. 7. 2004. Do knihy 
přírůstků byly písemnosti zapsány pod č. př. 37/04. 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 3 knihy z let 1946 – 1948, jednací protokol z let 1947 – 1949, spisy 
z let 1946 – 1947. Je zachovalý, silně mezerovitý.  
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Zápisy ze schůzí poskytují zprávy o činnosti MŠR v daných letech. 
 
      V.       Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V listopadu 2005 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 2. 11. 2005      ….……………………. 
                    Jana Mašková 
 
 
 
 

 
 
 
 



 106

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 I n v e n  t á r n í      s e z n a m  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 107

 
Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

I. Knihy 
a) Úřední knihy 

1  Zápisy ze schůzí     1946 – 1949  K 1 
b) Účetní knihy 

2  Pokladní deník     1946 – 1949  K 2 
3  Likvidační strazza     1946 – 1948  K 3 
 
      

II.  Spisový materiál 
a)     Registraturní pomůcky 

4  Jednací protokol     1947 – 1949  R 1 
 

b)  Spisy 
5  Přihláška k soupisu nepřátelského majetku      1946  N 1 
6  Korespondence     1946 – 1947  N 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 108

 
Základní údaje o fondu a inventáři 

 
Název archivní pomůcky   Místní školní rada Vstiš 
Časový rozsah     1946 – 1949  
Počet evidenčních jednotek  5 (3 knihy, 1 jednací protokol, 1 kartón) 
Počet inventárních jednotek  6 
Rozsah v bm  0,06 (0,03 bm knihy; 0,01 bm jednací protokol,  

0,02 bm spisy) 
Stav ke dni     2. 11. 2005 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 

 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Vstiš 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Vstiš 
 
Časové rozmezí:   1946-1949 
 
Počet inventárních jednotek:  6 
 
Počet evidenčních jednotek:  5 (3 úředních knih, 1 podací protokol, 1 karton) 
 
Rozsah v bm:    0,06 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 109

 
 
 

Místní školní rada Zemětice 
 

1929 – 1948 
 
 
 
 
 
Číslo evidenčního listu NAD:  456 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 110

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Existence školy v Zeměticích je doložena archiváliemi uloženými ve fondu ZŠ 
Zemětice už od roku 1889. Lze proto předpokládat, že MŠR fungovala v tomto místě již od 
počátku otevření školy, ale doložit její existenci pramenným materiálem lze až od roku 1925, 
kdy pochází první archiválie uložená v tomto fondu. 

První záznam o volbě MŠR v Zeměticích je z 5. května 1925. Zvoleni byli Václav 
Jindřich  - předseda, členové Josef Drazský, Anežka Štefflová, Vojtěch Harmáček, Jan 
Kastner, Petr Vágner. Náhradníky byli Martin Kastner, Josef Krs, Václav Venig.  

Vzhledem k torzovitosti fondu nelze zjistit další složení MŠR. 
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Místní školní rady v Zeměticích. Do Okresního archivu Plzeň – 
jih v Blovicích  byly v únoru 1961 z Okresního archivu Stod předány bez předávacího 
protokolu 2 účetní knihy z let 1936 – 1946 a jednací protokol z let 1929 – 1948. 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 2 knihy z let 1936 – 1946 a jednací protokol z let 1929 – 1948, je 
zachovalý. 

Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a vzhledem k absenci dalších 
dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za torzo.  
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

 Fond poskytuje přehled o příjmech a výdajích MŠR  v Zeměticích. 
 
      V.       Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V březnu 2004 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 2. 3. 2004      ….……………………. 
                    Jana Mašková 
 
 
 

 
 
 
 



 111

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 I n v e n t á r n í      s e z n a m 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 112

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

I. Knihy 
        Účetní knihy 

1  Hlavní kniha      1936 – 1941  K 1 
2  Kniha strazzů      1936 – 1946  K 2 
      

II.  Spisový materiál 
             Registraturní pomůcky 

3  Jednací protokol     1929 – 1948  R 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 113

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky   Místní školní rada Zemětice 
Časový rozsah     1929 – 1948  
Počet evidenčních jednotek  3 (2 knihy, 1 jednací protokol) 
Počet inventárních jednotek  3 
Rozsah v bm  0,08 (0,06 bm knihy; 0,02 bm jednací protokol) 
Stav ke dni     2. 3. 2004 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 

 
 

 
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 

 
Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Zemětice 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Zemětice 
 
Časové rozmezí:   1929-1948 
 
Počet inventárních jednotek:  3 
 
Počet evidenčních jednotek:  3 (2 úřední knihy, 1 podací protokol) 
 
Rozsah v bm:    0,08 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 114

 
 

Místní školní rada Žďár 
 

1876 – 1949 (1950) 
 
 
 
 
 
Číslo evidenčního listu NAD:  817 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 115

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Dle zápisu v pamětní knize ZŠ Žďár (inv. č. 269) fungovala MŠR ve Žďáru již v roce 
1873. Předsedou této rady byl zvolen Jan Nový. Na jaře roku 1910 dala MŠR zřídit školní 
zahradu. V té době funkci předsedy vykonával Václav Habada. 

Na základě nařízení vlády Republiky Československé č. 605 z 6. 11. 1920 byly MŠR k 
31. 12. 1920 rozpuštěny. Nové MŠR a místní školní výbory pro menšinové školy měly být 
zvoleny k 1. 1. 1921. Předsedou takto nově volené rady se stal Josef Bečvář, který funkci 
vykonával do roku 1924, kdy na jeho místo byl zvolen Josef Sklenář. 
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Místní školní rady ve Žďáru. Do Státního okresního archivu 
 Plzeň – jih se sídlem v Blovicích  byl 12. června 1990 předán  Obecním úřadem ve Ždírci na 
základě skartačního protokolu jednací protokol z let 1933 – 1942. Do knihy přírůstků byl 
zapsán pod č. př. 793. Při inventarizaci fondu v roce 2005 byl upřesněn časový rozsah tohoto 
protokolu na léta 1933 – 1949 (1950).  

Další jednací protokol (inv. č.1) byl vyčleněn z fondu ZŠ Žďár při jeho inventarizaci 
v roce 2005 a následně vmanipulován do fondu MŠR Žďár. 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 2 jednací protokoly z let 1876 – 1949 (1950), je částečně poškozený, 
obě knihy mají uvolněnou vazbu a listy poškozené prachem. 

Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a vzhledem k absenci dalších 
dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za torzo.  
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Fond poskytuje přehled o korespondenci vedené místní školní radou. 
 

      V.       Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V červenci 2005 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 28. 7. 2005      ….……………………. 
                    Jana Mašková 
 
 
 

 



 116

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I n v e n t á r n í      s e z n a m 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 117

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

Spisový materiál 
Registraturní pomůcky 

1  Jednací protokol     1876 – 1888  R 1 
2  Jednací protokol     1933 – 1949 (1950) R 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 118

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky   Místní školní rada Žďár 
Časový rozsah     1876 – 1949 (1950) 
Počet evidenčních jednotek  2 (2 jednací protokoly) 
Počet inventárních jednotek  2 
Rozsah v bm  0,03 
Stav ke dni     28. 7. 2005 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 

 
 
 

 
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 

 
Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Žďár 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Žďár 
 
Časové rozmezí:   1876-1949 (1950) 
 
Počet inventárních jednotek:  2 
 
Počet evidenčních jednotek:  2 (2 podací protokoly) 
 
Rozsah v bm:    0,03 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 119

 
 
 

Újezdní školní rada Žinkovy 
 

1894 – 1949 (1950) 
 
 
 
 
 
Číslo evidenčního listu NAD:  699 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 120

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Do roku 1948 působila v Žinkovech MŠR. Na její činnost navázala v roce 1948 ÚŠR, 
která byla ustavena se zřízením újezdní měšťanské školy v Žinkovech v tomtéž  roce. 

V  Žinkovech  fungovala MŠR již v roce 1894. Prvním známým předsedou této rady 
byl v roce 1910 zvolený František Hora. 

Na základě Nařízení vlády Republiky Československé č. 605 z 6. 11. 1920 byly MŠR 
k 31. 12. 1920 rozpuštěny. Nové MŠR a místní školní výbory pro menšinové školy měly být 
zvoleny k 1. 1. 1921. Předsedou takto nově volené rady se stal opět František Hora, 
místopředsedou byl zvolen Josef Smrčka. K další výměně předsedy došlo v červnu 1933, kdy 
byl zvolen Emanuel Šeba, který funkci vykonával do června 1941. Na jeho místo byl zvolen 
Josef Tříska.  

V roce 1935 došlo ke změně ve školské správě přijetím zákona z 24. 12. 1935, podle 
něhož měla být rozšířena síť měšťanských škol. V Žinkovech byla při měšťanské škole 
zřízena i újezdní školní rada, která pokračovala v činnosti zrušené místní školních rady.  

V květnu 1944 byl do funkce předsedy zvolen Emanuel Kovářík, v dubnu 1946 
Václav Veselý a v březnu 1949 Jan Kubík.  
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond obsahuje písemnosti Místní školní rady v Žinkovech z let 1894 – 1948 a Újezdní 
školní rady v Žinkovech z let 1949 – 1949 (1950).  Do Okresního archivu Plzeň – jih 
v Blovicích byla na základě skartačního protokolu předána kniha zápisů ze schůzí MŠR spolu 
s písemnostmi školy dne 25. 10. 1990. Do knihy přírůstků byla zapsána pod č. př. 809. 
Z tohoto přírůstku byla kniha vyčleněna a vytvořila nový fond. Razítko MŠR v Žinkovech 
bylo vytříděno z přírůstku č. 1187 fondu ZŠ Žinkovy a vmanipulováno do fondu MŠR 
Žinkovy při jeho inventarizaci. Spisy z let 1894 – 1910 byly do Státního okresního archivu 
Plzeň – jih se sídlem v Blovicích předány spolu s písemnostmi MNV Žinkovy na základě 
skartačního protokolu ze dne 27. 11. 1997. Do knihy přírůstků byly zapsány  pod č. př. 1334. 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 1 knihu zápisů ze schůzí z let 1910 – 1949 (1950), spisy z let 1894 – 
1910 a razítko. Vzhledem k absenci dalších dokumentů a archivní hodnotou dochovaných 
z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti materiálu považován za torzo.  
 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Fond poskytuje přehled o činnosti a hospodaření MŠR a ÚŠR v Žinkovech. Zajímavý 
je zejména soubor rozpočtů MŠR. 

 
      V.       Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V květnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
V Blovicích 2. 5. 2006      ….……………………. 
                    Jana Mašková 



 121

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I n v e n t á r n í      s e z n a m 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 122

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

1. Knihy 
Úřední knihy 

1 Zápisy ze schůzí      1910 – 1949 (1950) K 1 
 
 

II.  Spisový materiál 
Spisy 

2 Rozpočet       1894 – 1910  N 1 
 

1. Razítka 
 
3 Pryžový kotouč o průměru 32 mm na dřevěném podstavci  [1900]  T 1 
 o výšce 12 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 45 mm. 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě opisu 

„ Místní školní v Žinkovech“, v prostředku pole je pak text  
„ rada“ oddělený dvěma vyplněnými kruhy.      

    
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 123

 P ř í l o h a  č . 1  k inventáři č. 407 ÚŠR Žinkovy 
 
Otisk razítka  inv. č. 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 124

 
Základní údaje o fondu a inventáři 

 
Název archivní pomůcky   Újezdní školní rada Žinkovy 
Časový rozsah     1894 – 1949 (1950) 
Počet evidenčních jednotek 3 (1 kniha, 1 kartón, 1 razítko) 
Počet inventárních jednotek  3 
Rozsah v bm  0,11 (0,02 bm knihy; 0,04 bm spisy;  

0,05 bm razítko) 
Stav ke dni     2. 5. 2006 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 

 
 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Újezdní školní rada Žinkovy 
 
Značka archivního fondu:  ÚŠR Žinkovy 
 
Časové rozmezí:   1894-1949 (1950) 
 
Počet inventárních jednotek:  3 
 
Počet evidenčních jednotek:  3 (1 úřední kniha, 1 karton, 1 razítko) 
 
Rozsah v bm:    0,11 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 125

 
 
 
 
 

 Tabulka o archivních souborech 
 
Název archivního souboru  časový rozsah       číslo ev.           počet    počet   rozsah 

      listu NAD         ev. j.     inv. j.    bm 
ÚŠR Blovice   (1862) 1868 – 1949  551           53        84 1,13 
MŠR Dnešice    1909 – 1949    77             9          9  0,11-0,10 
MŠR Dobřany    1870 – 1896  207  4        10 0,12 
MŠR Chlum    1929 – 1949  986  3 3 0,07 
MŠR Kbel    1888 – 1937  157  2 2 0,03 
MŠR Kotouň    1873 – 1886  174  1 6 0,04-0,05 
MŠR Kotovice   1946 – 1949 (1950)  1228  1 2 0,01 
MŠR Losiná    1879 – 1949 (1950) 134  6 6 0,07 
MŠR Neurazy    1888 – 1949 (1950)  1232  4 4 0,06 
MŠR Nezvěstice   1902 – 1943  845  3 3 0,05 
MŠR Prádlo    1888 – 1907  663  1 1 0,03 
MŠR Prusiny    1894 – 1949 (1950) 291  4 4 0,06 
MŠR Přestavlky   1946 – 1949           1040  1 1 0,01 
ÚŠR Přeštice    1874 – 1949 (1950) 711  7 7 0,16-0,18 
MŠR Robčice    1908 – 1920  968  1 1 0,01 
MŠR Seč    1902 – 1949  660  2 2 0,02 
ÚŠR Střížovice   1902 – 1949           1236  4 4 0,05 
MŠR Útušice    1895 – 1939  432  1 1 0,01 
MŠR Vstiš    1946 – 1949  645  5 6 0,06 
MŠR Zemětice  1929 1909 – 1948  456  3 3 0,08 
MŠR Žďár    1876 – 1949 (1950) 817  2 2 0,03 
ÚŠR Žinkovy    1894 – 1949 (1950) 699  3 3 0,11 
Souhrn   (1862) 1868 – 1949 (1950)          120      164 2,32-2,34 

 
 
 

Při GI v roce 2013 došlo ke změně metráže u výše vyznačených fondů. 
 
          Jana Mašková 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 126

 
 
 
 
 
 
 
 

Název pomůcky:   Místní a újezdní rady okresu Plzeň-jih  
Časový rozsah:   (1862) 1868 – (1949)1950 
Fondy zpracovala:   Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala: Jana Mašková 
Počet stran:    126 
Počet vytištěných exemplářů: 5 
Schválila:    Mgr. Petra Martínková 
č. j.:     SOAP/050-0322/2006 
Datum schválení:   23. 11. 2006 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 127

 
 
 
 
 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 
 
 
Název archivní pomůcky: Místní a újezdní školní rady okresu Plzeň-jih 

 
Název archivního fondu: Značka archivního 

fondu: 
Časový rozsah fondu (části 
fondu): 

Počet 
inventárních 
jednotek: 

Počet evidenčních jednotek: Rozsah fondu 
(části fondu) 
v bm: 

Újezdní školní rada Blovice ÚŠR Blovice (1862) 1868-1949 84 53 (36 úředních knih, 2 podací 
protokoly, 6 kartonů, 2 technické 
výkresy, 7 razítek) 

1,13 

Místní školní rada Dnešice MŠR Dnešice 1909-1949 9 9 (4 úřední knihy, 1 karton, 4 
technické výkresy;) 

0,10 

Místní školní rada Dobřany MŠR Dobřany 1870-1896 10 4 (2 úřední knihy, 1 podací 
protokol, 1 karton) 

0,12 

Místní školní rada Chlum MŠR Chlum 1929-1949 3 3 (3 úřední knihy) 0,07 
Místní školní rada Kbel MŠR Kbel 1888-1937 2 2 (2 úřední knihy) 0,03 
Místní školní rada Kotouň MŠR Kotouň 1873-1886 6 1 (1karton) 0,05 
Místní školní rada Kotovice MŠR Kotovice 1946-1949 (1950) 2 1 (1karton) 0,01 
Místní školní rada Losiná MŠR Losiná 1879-1949 (1950) 6 6 (5 úředních knih, 1karton) 0,07 
Místní školní rada Neurazy MŠR Neurazy 1888-1949 (1950) 4 4 (3 úřední knihy, 1 podací 

protokol) 
0,06 

Místní školní rada Nezvěstice MŠR Nezvěstice 1902-1943 3 3 (2 úřední knihy, 1 podací 
protokol) 

0,05 

Místní školní rada Prádlo MŠR Prádlo 1888-1907 1 1 (1 úřední kniha) 0,03 
Místní školní rada Prusiny MŠR Prusiny 1894-1949 (1950) 4 4 (4 úřední knihy) 0,06 
Místní školní rada Přestavlky MŠR Přestavlky 1946-1949 1 1 (1 úřední kniha) 0,01 
Újezdní  školní rada Přeštice ÚŠR Přeštice 1874-1949 (1950) 7 7 (6 úředních knih, 1 karton) 0,18 
Místní školní rada Robčice MŠR Robčice 1908-1920 1 1 (1úřední kniha) 0,01 
Místní školní rada Seč MŠR Seč 1902-1949 2 2 (2 úřední knihy) 0,02 
Újezdní školní rada Střížovice ÚŠR Střížovice 1902-949 4 4 (3 úřední knihy, 1 podací 

protokol) 
0,05 

Místní školní rada Útušice MŠR Útušice 1895-1939 1 1 (1 úřední kniha) 0,01 
Místní školní rada Vstiš MŠR Vstiš 1946-1949 6 5 (3 úřední knihy, 1 podací 

protokol, 1 karton) 
0,06 

Místní školní rada Zemětice MŠR Zemětice 1929-1948 3 3 (2 úřední knihy, 1 podací 
protokol) 

0,08 



 129 

Místní školní rada Žďár MŠR Žďár 1876-1949 (1950) 2 2 (2 podací protokoly) 0,03 
Újezdní školní rada Žinkovy ÚŠR Žinkovy 1894-1949 (1950) 3 3 (1 úřední kniha, 1 karton, 1 

razítko) 
0,11 

Stav ke dni: 23.1.2013 
 

Vypracoval: J. Mašková 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


